OI

WânuMta de~
ESTADO DE SÃO PAULO

Ata n" 45/23

ATA Nº 45 da 1ª SESSÃO SOLENE DO DIA 26 DE OUTUBRO DO ANO DE 2023.
Aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, nesta
cidade de Assis, Estado de São Paulo, em sua sede própria, na Rua José
Bonifácio nº 1001, às 19 horas, conforme dispõe o Convite da Cerimônia,
reuniu-se a Câmara Municipal de Assis, em Sessão Solene para entrega do
Diploma Amigo da Santa Casa referente ao ano 2023, às pessoas físicas e
jurídicas, políticos, Ongs e instituições públicas ou privadas, generosos e
abnegados, que se dedicaram à Santa Casa de Assis, por meio de doações,
destinação de recursos e serviços relevantes, conforme DECRETO LEGISLATIVO
Nº 441, de 13 de dezembro de 2022, de autoria do Vereador Alexandre Cobra
Cyrino Nicoliello Vêncio. Ao início dos trabalhos, às 19h20, o Mestre de
Cerimônia procedeu a leitura de um pensamento e convidou a Excelentíssima
Senhora Viviane Aparecida Del Massa Martins, Presidente da Câmara
Municipal de Assis para que tomasse assento junto à Mesa Diretora. Em
seguida, a Senhora Presidente cumprimentou a todos e determinou ao Mestre
de Cerimônia que procedesse a chamada das autoridades que comporiam a
Mesa dos Trabalhos e sua extensão. O Mestre de Cerimônia convidou as
seguintes autoridades para comporem a Mesa e sua extensão: Aref Sabeh,
Vice-Prefeito de Assis; Rogério Cardoso de Oliveira, Presidente do Conselho de
Administração da Santa Casa de Assis; Dr. Arnaldo Thomé, Provedor da Santa
Casa de Assis; Ana Rosa de Souza Guiomar Girardi, Provedora Adjunta da Santa
Casa de Assis; Prof!2 Dr!2 Teima Gonçalves Carneiro Spera de Andrade,
Superintendente Voluntária da Santa Casa de Assis; Alexandre Cobra Cyrino
Nicoliello Vêncio, Vereador autor do Decreto Legislativo e na extensão da Mesa
os Vereadores Douglas Henrique de Azevedo Terra, Edson de Souza, Fernando
Augusto Vieira de Souza, Gerson Alves de Souza, José Carlos Silva Beitum, Luiz

Antônio Ramão, Nivaldo dos Santos e Vinícius Guilherme Simili; Walter de
Souza Casara, Diretor Jurídico da Santa Casa de Assis; Paschoal Porto, Diretor
Financeiro e Administrativo da Santa Casa de Assis; Antonio Helio Gozzi,
Diretor Financeiro e Administrativo Adjunto da Santa Casa de Assis; Elizeo Helio
Mazo, Diretor de Patrimônio; e José Augusto Pires, Secretário Geral da Santa
Casa de Assis. Ato contínuo, o Mestre de Cerimônia solicitou às demais
autoridades presentes, ou seus representantes, que se sentissem integrantes

Edifício Vereador Almiro Binato

O Rua José Bonifácio, 1001 - CEP 19800-072- Assis - SP ~ (18) 3302-4144

®www.assis.sp.leg.br @ @camara_assis IJ camaraassis a @tvcamaraassis

02

~~ de~
ESTADO DE SÃO PAULO

Ata fi 0 45/23

da Mesa Festiva. A seguir, a Senhora Presidente convidou o Vereador Luiz
Antônio Ramão para que procedesse a leitura do Trecho Bíblico e a Oração do
Pai Nosso. Composta a Mesa, com a presença dos Vereadores, homenageados
e demais autoridades, 11Sob a proteção de Deus" a Senhora Presidente
declarou aberta a Sessão. Dando prosseguimento aos trabalhos, o Mestre de
Cerimônia agradeceu a presença das autoridades presentes, conforme o DVD
nº 45, de 26/10/23. Na sequência, o Mestre de Cerimônia solicitou a todos os
presentes para que se postassem de pé para que acompanhassem a execução
do Nacional Brasileiro e do Hino de Assis. Em seguida, o Mestre de Cerimônia
esclareceu que o Diploma "Amigo da Santa Casa" foi instituído por meio do
Decreto Legislativo nº 441, de 2022, de autoria do Vereador Alexandre Cobra
Cyrino Nicoliello Vêncio e procedeu a leitura de uma sinopse histórica e de

produção da Santa Casa de Assis, enquanto se projetavam imagens
institucionais. Ato contínuo passou-se ao período destinado ao uso da palavra
pelas autoridades. Usaram da palavra as seguintes autoridades: Alexandre
Cobra Cyrino Nicoliello Vêncio (Vereador autor do Decreto Legislativo); Arnaldo
Thomé (Provedor da Santa Casa de Assis); Prof9 Dr9 Teima Gonçalves Carneiro
Spera de Andrade (Superintendente Voluntária da Santa Casa de Assis); Major
Mecca (Deputado Estadual); Luiz Carlos Mata (Deputado Federal); Capitão
Augusto (Deputado Federal); Aref Sabeh (Vice-Prefeito de Assis); e Viviane
Aparecida Del Massa Martins (Presidente da Câmara Municipal de Assis) e suas
palavras estão inseridas no DVD nº 45, de 26/10/23. A seguir, a Senhora
Presidente informou que neste momento fariam a entrega do Diploma Amigo
da Santa Casa e que a chamada seria feita pelo Mestre de Cerimônia.
Primeiramente o Mestre de Cerimônia justificou a ausência dos homenageados
que não estavam presentes na solenidade. Na sequência, o Mestre de
Cerimônia convidou a homenageada Amália Spinardi para receber o Título de

Amiga da· Santa Casa por sua grande dedicação à instituição, por meio de
doações e iniciativas que possibilitaram a edificação da UTI Neonatal e
Pediátrica da Santa Casa de Assis, que terá seu nome. O Mestre de Cerimônia
procedeu a leitura de um breve currículo da homenageada enquanto a mesma
recebia o Diploma. Em seguida, o Mestre de Cerimônia convidou a

homenageada para fazer uso da palavra. Usou da palavra a Senhora Amália
Edifício Vereador Almiro Binato

GRua José Bonifácio, 1001- CEP 19800-072 -Assis- SP Q\)(18) 3302-4144 ~ f
®www.assis.sp.leg.br @ @camara_assis n camaraassis a @tvcamaraassis "D

03

WÚ/Jna/Jta de~
ESTADO DE SÃO PAULO

Ata no 45/23

Spinardi e suas palavras estão inseridas no OVO nº 45, de 26/10/23. Ato
contínuo, o Mestre de Cerimônia convidou o homenageado José Augusto Rosa
(Capitão Augusto) para receber o título de Amigo da Santa Casa por sua
dedicação à instituição, por meio de doações e iniciativas que possibilitaram a
edificação do Centro de Diagnóstico por Imagem e do Centro Avançado de
Oncologia, em fase final de construção, além de grande apoiador da
instituição, desde a reforma da ala SUS da Maternidade e apoio financeiro que
deu sustentabilidade financeira à Santa Casa de Assis nos últimos 5 anos. O
Mestre de Cerimônia procedeu a leitura de um breve currículo do
homenageado enquanto o mesmo recebia o Diploma. A seguir, o Mestre de
Cerimônia convidou o homenageado para fazer uso da palavra. Usou da
palavra o Deputado Federal José Augusto Rosa {Capitão Augusto) e suas
palavras estão inseridas no OVO nº 45, de 26/10/23. Dando prosseguimento às
homenagens, o Mestre de Cerimônia procedeu a chamada dos demais
homenageados em ordem alfabética, conforme Ofício OSS-SCA-Ofício nº
472/2023 (Vide Anexo 01) para receberem o Diploma {OVO nº 45, de
26/10/23). Na sequência, foi feita uma homenagem especial (in memorian) ao
Senhor Marcos Antônio Silveira e o diploma foi entregue a sua esposa e filha
(DVD nº 45, de 26/10/23) Logo após, o Mestre de Cerimônia convidou a
Senhora Ana Rosa de Souza Guiomar Girardi para fazer uso da palavra. Usou da
palavra a Senhora Ana Rosa de Souza Guiomar Girardi, fazendo uma
homenagem à Profª Drª Teima Gonçalves Carneiro Spera de Andrade e suas
palavras estão inseridas no DVD nº 45, de 26/10/23 . Em seguida, o Mestre de
Cerimônia convidou a Senhora Presidente, Viviane Aparecida Del Massa
Martins, para que entregasse uma homenagem da Câmara Municipal de Assis

para a Profª Drª Teima Gonçalves Carneiro Spera de Andrade. Ato contínuo o
Mestre de Cerimônia convidou a Profª Drª Teima Gonçalves Carneiro Spera de
Andrade para fazer uso da palavra. Usou da palavra a Profº Drº Teima
Gonçalves Carneiro Spera de Andrade e suas palavras estão inseridas no OVO

nº 45, de 26/10/23. A seguir, a Profª Drª Teima Gonçalves Carneiro Spera de
Andrade entregou um mimo à Presidente da Câmara Municipal de Assis. Na
sequência, a Senhora Presidente teceu alguns comentários e convidou o
Vereador Luiz Antônio Ramão para que procedesse a Oração do Pai Nosso. Em

Edifício Vereador Almiro Binato \ j
O Rua José Bonifácio, 1001- CEP 19800-072 -Assis- SP ~(18) 3302-4144 L~

®www.assis.sp.leg.br @ @camara_assis n camaraassis a @tvcamaraassis

04

~~ de~
ESTADO DE SÃO PAULO

A ta no 45/23

seguida a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos, parabenizou os
homenageados e familiares e sob a proteção de Deus declarou encerrada a
presente Sessão. Às 22h07 foi encerrada a presente Sessão Solene para
Entrega do Diploma Amigo da Santa Casa referente ao ano de 2023 e eu Sonia
Lavinia Tinson Krebs, Secretária da Ata, lavrei a presente, que va i assinada pela
Senhora Presidente.

VIVIANE APAR

Edifício Vereador Almiro Binato

O Rua José Bonifácio, 1001 - CEP 19800-072 - Assis- SP ~ (18) 3302-4144

®www.assis.sp.leg.br @) @camara_assis n camaraassis a @tvcamaraassis

A..l'& (\ ~ l' ~ k~l'LD j_

f.)
Santa Casa

Assis
OSS-SCA-Oficio n° 472/2023

Exma. Senhora
Viviane Del Massa
Presidente da Câmara Municipal de Assis

Çl,•.tlÍ

Assis, 16 de Outubro de 2023.

Assunto: Lista dos Homenageados para a Sessão Solene que condecorará os
homenageados com o "Diploma Amigo da Santa Casa"

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Assis Viviane Del Massa,

É com grande satisfação e reconhecimento que a Santa Casa de Assis tem o prazer de
informar, conforme solicitação de Vosso Oficio n° 358/2023 - AE, os nomes indicados
para ser homenageados na Sessão Solene que concederá o Diploma "Amigo da Santa
Casa". Este evento representa uma oportunidade única para reconhecer e agradecer às
personalidades e instituições que têm contribuído significativamente para a nossa
instituição e para o bem-estar da comunidade de Assis e região.

Amália Spinardi
Amélia de Rezende Barbosa (Roberto de Rezende Barbosa) - sobrinho
Antônio Aparecido Galli (Lauro Carlos Valim Silveira)
ArefSabeh
Bruno Garcia Moreira (Assocana)
Carlos Augusto Martins Junior (Padre)
Cesar Abreu Silva
Eber Eliud Feltrim
Ednelson Higino Tavanti (CAMDA)
Edson Rogatti (Roseli Isabel Nogueira Rogatti) - esposa
Edson Valmir Fadei (Coorpermota)
Eduardo Correa Sotana "Tatu"
Ermelinda Palasini Spricido (Naninha)
Fabio de Rezende Barbosa (Nova América) (Germano de Melo Matos Trevisan)- Gerente ADM

Praça Dr. Symphrônio Alves dos Sant·os, 166- Telefone (18) 3302-3311 / Fax (18) 3302-3310- C~P.J: 44.364.82610001-05
I. E.: Isenta - Sitc: www.santacasadcassis.org.br - E-maíl: santacasa@santacasadeassis.org.br

f.)
Santa Casa

Assis
Francisco Cezar Martins Sá
Franco Di Nallo (Cooperativa Agropecuária de Pedrinhas Paulista)
Gerson Conti Filho (Carlos Alberto Bittencourt Salvi)
João Antônio Binato Junior (Rede Avenida) (Tatiana Sismeiro)
José Benedito Carnacho (Civap) (Paulo Eduardo Pinto "Duda") Prefeito Florínea
José Joaquim Damásio Neto (Padre)
José Roberto Zanchetta
Kamehisa Takasaki (SuperBom)
Katia Rezende Barbosa

tt-"tl.· J2fL

Luiz Antônio de Siqueira Barros (Pedreira)- (Jorge Augusto do Vale) Gerente Administrativo
Marcos Antônio Silveira (In Memoriarn) - Flávia e Giovana (Esposa e Filha)

Orlando de Almeida Alves (Padre)
Paolo Alberto Lioi (Coplacana)
Paulo Roberto Martins Pozo (Regional Telhas)- (Adriano Hipólito)
Ricardo José Marçal
Tatiana Coelho
Prof Dfl Teima Gonçalves Carneiro Spera de Andrade
Tiago da Costa Menegheti (Pastor)
Tonia Vertichio
Valdir Martins (Sicoob)
Wagner Osmar Aparecido Massoca (Rotary)- (Juliano Seike Monteiro) Rotary Club Assis do Vale
Waldyr Max Junior (Credicana)

DEPUTADOS

Coronel Tadeu
Daniel e Mazuqueli Alonso (Capitão Augusto)
Eleuses Paiva (Célia Maria Marafiotti Netto DRS IX
Marília)
Enrico Misasi (Eduardo Corrêa Sotana '"Tatu")
Fausto Pinato
Frederico D' A vila

José Augusto Rosa (Capitão Augusto)
Luiz Carlos Motta
Major Mecca (Nilton)++

Mauro Bragato

Nilto Tatto (Toninho do PT) Assessor

Praça llr. Symphrônio Alves dos Santos, 166 - Telefone ( 18) 3302-33 tt I Fax (18) 3302-3310 - C:"o~PJ : 44.364.826/0001-05
J.E.: Isenta - Site: www.santacasadeassis.org.br - E-mail: santacasa(,á)santacasadeassis.org.br

f.l
Santa Casa

Assis

-Reinaldo de Souza Alguz
Ricardo Madalena (Keko Noronha) Assessor

Sargento Neri
Vinicius Camarinha (Bruno Gaudêncio) Assessor
Vinicius Carvalho- (Cíntia Ferraz) Assessora
Walter Shindi Ihoshi

Caso haja qualquer necessidade de informações adicionais ou ajustes no evento,

estamos à disposição para atendê-los.

Reiteramos os nossos sinceros agradecimentos e aguardamos ansiosamente por esta
magnânima Sessão Solene para a Concessão do Diploma a todos que consideramos

"Amigo da Santa Casa".

Atenciosamente,

Dr. Arnaldo Tbomé

Provedor da OSS Santa Casa de Assis

{~. \\Q.H_

Praça l>r. Symphrônio Alves dos Santos, 166- Telefone (18) 3302-3311 / Fax (18) 3302-3310- CNP.J: 44.364.826/0001-0S
J.E.: lsrnta- Site: www.santacasadeassis.org.br - E-maíl: santacasa(á' santarasadeassis.org.br